
 

Dirigente:  Dott . Edoardo Soverini 
Responsabi le del procedimento: Antonio Luordo -  Milva  Baldrat i e-mai l:  usp.ra@istruzione. it  
Referente del  procedimento:  Oriel la  Brunel l i  

 
Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto scuola per il quadriennio normativo 

2019-21 sottoscritto il 18 gennaio 2024, in particolare l’art. 37 - Diritto allo studio; 

VISTA il CCDR, sottoscritto in data 23 gennaio 2025, concernente i “Criteri per la fruizione 
dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” – valido per 
il triennio 2025-2027 (anni solari 2025, 2026 e 2027);  

VISTO  l’art. 5 del predetto CCDR, con il quale si dispone che, in caso di insufficienza del 
contingente disponibile rispetto agli aspiranti, sulla base dell’ordine di priorità per 
corso frequentato (indicato al comma 1 dell’articolo citato), il personale è graduato 
secondo i criteri di cui ai commi da 2 a 4 dello stesso articolo; 

VISTO il dispositivo dell’USR per l’Emilia Romagna, n. 3374 del 29/01/2026, con il quale, a 
seguito di distribuzione del contingente regionale dei permessi concedibili per il 
diritto allo studio, per l’anno solare 2026, sono stati assegnati alla provincia di 
Ravenna il numero di 224 permessi, attribuibili al personale in servizio presso la 
medesima provincia; 

VISTO l’accordo sindacale sottoscritto in data 27/01/2026, con il quale, con riferimento 
all’applicazione del citato CCDR, si concorda che: 

 I Dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale provvederanno a pubblicare i 
rispettivi decreti di ripartizione provinciale tra gradi di istruzione e profili 
professionali. 

 per l’anno 2026, relativamente alle posizioni in graduatoria relative al 
personale che non risulti ancora regolarmente iscritto ai percorsi abilitanti di 
cui ai punti 2 e 3 dell’art.5 del CCDR vigente, lo stesso personale permarrà in 
graduatoria in attesa di regolarizzare l’iscrizione, prevedendo inoltre che in 
caso di mancata iscrizione e regolarizzazione entro il 30/03/2026, si 
procederà allo scorrimento della rispettiva graduatoria a favore di altri 
aspiranti non originariamente rientranti nel contingente provinciale 
attribuibile.  

VISTA  la nota di questo Ufficio prot. n. 8474 del 23/12/2025 con la quale sono stati 
pubblicati gli elenchi graduati del personale scolastico aspirante ad ottenere il 
beneficio dei permessi retribuiti per il Diritto allo Studio per l’anno 2026; 

VISTO  l’art. 5 del predetto CCDR, con il quale si dispone che, in caso di insufficienza del 
contingente disponibile rispetto agli aspiranti, sulla base dell’ordine di priorità per 
corso frequentato (indicati al comma 1 dell’articolo citato), il personale frequentante 
la stessa tipologia di corsi è graduato secondo i criteri di cui ai commi da 2 a 4 dello 
stesso articolo; 

ESAMINATE  le comunicazioni con il quale il personale inserito con riserva ha reso noto l’avvenuta 
regolarizzazione dell’iscrizione ai percorsi abilitanti di cui ai punti 2 e 3 dell’art. 5 del 
citato CCDR; 



 

Dirigente:  Dott . Edoardo Soverini 
Responsabi le del procedimento: Antonio Luordo -  Milva  Baldrat i e-mai l:  usp.ra@istruzione. it  
Referente del  procedimento:  Oriel la  Brunel l i  

 
Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

ESIMINATE le istanze presentate nei termini previsti dal CCDR, trasmesse dalle scuole 
successivamente a quest’Ufficio e non comprese nel precedente elenco graduato; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 5 comma 4, i permessi sono concessi anche per la frequenza 
fuori corso ma solo all’interno della residua capienza, dopo l’accoglimento delle 
domande prodotte dal personale frequentante nel periodo di durata legale del corso 
di studio; 

ACCERTATO  che, in ragione del numero delle domande degli aventi titolo con frequenza di corsi 
di studio nel periodo di durata legale degli stessi, il contingente dei permessi 
assegnato alla provincia di Ravenna non presenta disponibilità residue per 
l’accoglimento delle istanze finalizzate alla frequenza fuori corso; 

CONSIDERATO che, dalla rilevazione effettuata, il totale delle unità in servizio per l’anno scolastico 
2025/26 risulta pari a n. 7454, così distribuito:  

 docenti scuola dell’infanzia  n. 527 
 docenti scuola primaria  n. 2103 
 docenti scuola secondaria I grado  n. 1258 
 docenti scuola secondaria II grado  n. 2118 
 personale ATA  n. 1448 

RITENUTO  necessario operare compensazioni ove il contingente distinto per tipologia di 
personale risultasse superiore alle domande prodotte dal personale frequentante nel 
periodo di durata legale del corso di studio, assegnando le disponibilità residue ai 
contingenti che risultassero incapienti; 

 

DISPONE 

ART. 1) per l’anno solare 2026 il contingente di posti da destinare ai beneficiari dei permessi retribuiti 
per il diritto allo studio è così ripartito: 
 

 
 

O
RD

IN
E 

D
I 

SC
U

O
LA

 / 
PR

O
FI

LO

PE
RS

O
N

AL
E 

IN
 

SE
RV

IZ
IO

CO
N

TI
N

G
EN

TE
 

AR
RO

TO
N

DA
TO

 
CO

RR
IS

PO
N

DE
N

T
E 

AL
 3

%

N
. I

ST
AN

ZE
 

AV
EN

TE
 T

IT
O

LO
 

CO
N

 F
RE

Q
. 

D
U

RA
TA

 L
EG

AL
E 

DE
L 

CO
RS

O

RE
SI

DI
O

 
CO

N
TI

N
GE

N
TE

CO
M

PE
N

SA
ZI

O
N

I 
SU

LL
A 

BA
SE

 D
EL

 
PE

RS
O

N
AL

E 
IN

 
SE

RV
IZ

IO

N
. B

EN
EF

IC
IA

RI
 

DE
I P

ER
M

ES
SI

 
PE

R 
IL

 D
IR

IT
TO

 
AL

LO
 S

TU
DI

O

INFANZIA 527 16 24 1 17

PRIMARIA 2103 63 124 6 69

1° GRADO 1258 38 58 3 41

2° GRADO 2118 64 112 6 70

ATA 1448 43 27 16 27

TOTALE 7454 224 345 16 16 224



 

Dirigente:  Dott . Edoardo Soverini 
Responsabi le del procedimento: Antonio Luordo -  Milva  Baldrat i e-mai l:  usp.ra@istruzione. it  
Referente del  procedimento:  Oriel la  Brunel l i  

 
Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/    

ART. 2) la pubblicazione delle allegate graduatorie provvisorie (parte integrante del presente 
provvedimento) degli aventi diritto per l’anno solare 2026 alla fruizione dei permessi retribuiti 
per il diritto allo studio, distinti per ruolo di appartenenza (ivi compresi i nominativi del 
personale escluso per esaurimento del contingente, i quali potranno essere destinatari del 
beneficio per scorrimento in caso di rinunce o di mancata iscrizione e regolarizzazione entro il 
30/03/2026 degli aspiranti inseriti con riserva); 
 

ART. 3) la pubblicazione degli allegati elenchi degli esclusi al beneficio per assenza dei requisiti; 
 

ART. 4) il personale inserito con riserva di iscrizione dovrà comunicare tempestivamente l’avvenuta 
iscrizione e regolarizzazione, entro e non oltre il terzo giorno lavorativo dall’avvenuta 
acquisizione/dal possesso della relativa attestazione, e comunque entro il 30/03/2026, a pena 
di decadenza dal diritto al beneficio. Le dichiarazioni finalizzate allo scioglimento della riserva 
dovranno essere inviate via e-mail ai seguenti indirizzi: 

secondociclo.ra@istruzioneer.gov.it  per il  personale docente Scuola del II grado; 

primociclo.ra@istruzioneer.gov.it  per il  personale docente della Scuola dell’infanzia, della 
Scuola Primaria e Scuola   del I grado; 

ata.ra@istruzioneer.gov.it per il  personale ATA. 

 

Avverso le graduatorie è ammesso reclamo al Dirigente dell’USR – Ambito Territoriale X di Ravenna 
entro il 04/02/2026, trasmesso via e-mail ai suindicati indirizzi. 

 
Si prega di dare alla presente la massima diffusione tra il personale scolastico interessato. 

 
IL DIRIGENTE 

Edoardo Soverini 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa 
 


		2026-01-29T15:12:32+0100
	EDOARDO SOVERINI


		2026-01-29T15:29:40+0100
	protocollo




